
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di dicembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2019-2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 01/10/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

PREMESSO che il Comune di Petriolo si occupa della gestione e manutenzione
ordinaria degli edifici di proprietà dell’Ente tra i quali il teatro comunale;

CONSIDERATO che nei giorni scorsi è scattato più volte l’allarme antincendio
dell’impianto di rilevazione incendi del suddetto teatro comunale senza alcun principio
di incendio in corso e quindi senza alcun motivo;

RITENUTO opportuno contattare la ditta Antincendio Tolentino, affidataria del servizio
di manutenzione dell’impianto di rilevazione incendi per il triennio 2019-2021 per far
verificare la corretta funzionalità dell’impianto stesso e dei sui componenti;

ACCERTATA la necessità di ripristinare la centrale dell’impianto risultata danneggiata;

Oggetto: Ripristino del funzionamento della centrale antincendio del teatro
comunale - Affidamento alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO S.N.C.
di Tolentino e impegno di spesa

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.32 del 18-12-2019  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  32           del  18-12-2019



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.32 del 18-12-2019  Pag:2/5

APPURATO che i dipendenti dell’ente non hanno a disposizione materiali, mezzi
nonché l’idonea specializzazione per poter effettuare tale lavoro;

ACCERTATA la necessità di affidare ad una ditta esterna la riparazione della centrale
antincendio sita presso il teatro comunale;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per
i lavori in amministrazione diretta;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità,
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell'attività
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell'interesse pubblico contemplati
nella Legge n. 241/1990, di rivolgersi alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO SNC
con  sede a Tolentino in Via Gioacchino rossini, 45 P.IVA: 00863150439 ha offerto un
prezzo a corpo di € 60,00 IVA esclusa per un totale di € 73,20 IVA compresa;

TENUTO CONTO che si tratta di spese di modesta entità;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell'art. 192
del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto
previsto dai successivi artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la presente
determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto
da stipulare con gli operatori economici si riporta che:

l'oggetto del contratto con la ditta ANTINCENDIO TOLENTINO SNC con1.
sede a Tolentino in Via Gioacchino Rossini, 45 P.IVA: 00863150439
l'oggetto del contratto sarà il ripristino della funzionalità della centrale2.
antincendio sita presso il teatro comunale;

- l'importo del contratto sarà pari a € 60,00 IVA esclusa per un totale di € 73.20 IVA
compresa;

- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto verrà stipulato
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, conveniente per l'Ente, nell'esercizio della facoltà di procedere ai
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Nuovo Codice degli Appalti"
e delle indicazioni dell'A.V.C.P., affidare alle suddette ditte, operatori economici idonei
a soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto a seguito di procedura semplificata
che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi enunciati dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO opportuno impegnare la somma complessiva di € 73,20 inclusa al
capitolo 340/0 del Bilancio 2019;

DATO atto che il CIG per il predetto affidamenti è:
esecuzione lavori: Z8C2B47A21 – Ditta ANTINCENDIO TOLENTINO SNC



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.32 del 18-12-2019  Pag:3/5

VISTO:
- il T.U.E.L. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- l'art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e1)
sostanziale del presente dispositivo;

DI AFFIDARE alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO SNC con  sede a2)
Tolentino in Via Gioacchino rossini, 45 P.IVA: 00863150439 il ripristino della
funzionalità della centrale antincendio dell’impianto di rilevazione incendi in uso
presso il teatro comunale  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 2°
comma - lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 per un
importo complessivo di € 60,00 IVA esclusa, per un totale complessivo pari a €
73,00 IVA inclusa;

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all'intervento in3)
esame è:
esecuzione lavori: Z8C2B47A21 – Ditta ANTINCENDIO TOLENTINO SNC

DI IMPUTARE la spesa, complessivamente ammontante ad € 60,00 IVA inclusa al4)
Capitolo n. 340/0 del Bilancio 2019, impegno n. 402/2019:

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto ing.5)
SILVANO BIANCUCCI, il quale attesta, ai sensi dell'art. 6bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione,6)
previa verifica della regolarità del lavoro eseguito e acquisizione di regolare fattura
elettronica esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della L. 136/2010;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per la7)
pubblicazione all'Albo Pretorio e l'inserimento nella raccolta generale e al Servizio
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183 - 7° comma del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica8)
partizione della sezione "Amministrazione trasparente" presente nella home page
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall'art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art.
29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.32 del 18-12-2019  Pag:4/5



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 28-02-2020 al 14-03-2020
lì, 28-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   402 del 18-12-2019 di euro          73,20

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.32 del 18-12-2019  Pag:5/5


